abeunt asbestos & argilla, gypsum & spathum vitescens, argilla & galena sterilis, glacies mariae, Talcum, & sic porro. Argilla autem & quarzum fluorem non sustinent, nec ex salibus per se in igne fluunt tartarus vitriolatus & arcanum duplicitum. Si vero his salibus commisceatur alumenustum, statim haud difficulter fluxum ferunt.

§. III.

De gelatinis mineralibus curiosa non minus quam maxime utilia sunt experimenta Nobilissimi D:ni Antonii de Svab, (f) qui more suo solido non tantum demonstravit zeolitem spathosum spiritibus acidis mineralibus, præcipue vero spiritu nitri solutum, quoad partem in gelatinam abire, verum etiam contra D:num du Fay observavit, caussam solubilitatis vitri vulgaris ex spiritibus acidis, in diversa salium alcalinorum natura non esse quærendam, sed in parte illa calcarea, quæ vitri ejusmodi vulgaris compositionem interdum ingreditur. Si autem in frutta vel materia vitri satis commisceantur additamenta quarzosa & silicea, hoc vitri vitium penitus tollitur.

§. IV.

Ex lapidibus spathosis, zeoliti tantum illa competit proprietas, quod ille per se, more boracis, in igne eum effervescentia vitrescat, & fusione in igne, phosphori instar fulguret, atque etiam alcali

si minerali facilius, quam sale fusibili microcosmico, solvatur.(h)

§. V.

Colorem lapidis Lazuli haudquaquam mineralisationi cupri, quin potius ferro, adscribendum esse, ex experimentis D:ni Margrafi hanc in rem institutis, satis superque constare putaverim. Conciliat namque vitro saturnino colorem viridem, frittisque vitrorum dilute rubicundo vel etiam flavo tingit colore, nec non calcinatus facile a magnete attrahitur.(i)

- (a) *Transact. Philos.* 1671. 1701. 1712. (b) *Joh. Just. Ciampini Dissert. Epistol. de amiantho.* (c) *Brückmanni Hist. Natur. lapidis* 1758. (d) *Pottii Lithogeognosie.* (e) *Joh. Gottl. Lehmanni Phys. Chemische Schriften.* pag. 10. 53. (f) *Acta Acad. Scient. Stockholm* 1758. pag. 282. (g) *Acta Acad. Scient. Parisiens. 1727.* (h) *Axel Fred. Cronstedt in Actis Acad. Scient. Stockholm.* anni 1756. (i) *Margrafs Chemische Schriften*, 1. Theil. pag. 130.

SECTIO HALURGICA.

§. I.

Nulla de re alia in halurgia majori animorum motu atque fervore disceptarum est, quam de acido quodam universalis, quod reliquorum omnium

um salium principium esset, & prout hoc vel illud acidum salis, cuique magis vel minus arrisit, sic etiam illud pro principio habendum esse voluerunt. Ast, si secundum observationes recentiorum quorundam Chemicorum, quæ res est, dicamus, concedendum utique est, dari universale aliquod acidum simplicissimum, quod pro diversa corporum heterogeneorum natura, modificatione, motu & mixtione interdum acidum vitriolicum, interdum acidum salis, nitri, vel acidum vegetabile constitutat. Acidum vitrioli igitur neque nomen mereri acidi cujusdam universalis utivolunt recentiores nonnulli naturæ mystæ, eo verisimilius videtur, quo certius constat, analysi Chemica, nec ex aqua pluviatili, nec nive vel rore, aliquid acidi vitriolici detegi posse. (a)

§. II.

Acidum illud animale, quod destillatione ex formicis, apicibus, muscis, &c. obtinetur, non indolis est salis communis, sed ad aceti acidum inclinat. Non enim, uti sal commune, solutionem plumbi a spiritu nitri vel aceto stillatatio factam, præcipitat, sed cum eadem amice se conjungit; a plumbo aut ejus calce; ut acetum dulce redditur: cum sale alcalino fixo in sal medium concrescit, quod sapore, forma & colore, ad terram foliatam tartari quam maxime accedit. Differt autem in eo, quod & cum sale urinoso abeat in sal ammoniacum fixum siccum, & cum zinco ac ferro in Crystallos siccas redigatur.

§. III.

§. III.

An Phlogiston sit pars constitutiva nitri, de eo jam Lemmery & Stahlus in diversas abierunt sententias, nuperque etiam Pottius & Justi variis disceptarunt rationibus & experimentis. Multum quidem roboris accedit parti adfirmantium, ab ortu nitri sine pingui terra non existente: a pinguedine in Lixivio ejus præsente: a detonatione nitri: a rutilante ejusdem colore vel rubidine vaporum acidi nitrosi: (c) a cinnabaribus metallorum spiritu nitri productis. Sed nec minoris momenti censendæ sunt illæ rationes illaque argumenta, quæ pro negantium parte militant. Demonstrant illi in parte acida nitri cauſam detonationis potius esse quærendam. Plurimis enim experimentis Chemicis constat, spiritus salium acidos determinata proportione phlogisto mixtos, sub inflammabilium solutione in instanti detonare & in ignem ac flammam prorumpere. Nitrum per se absque flogisto in igne non detonat nec deflagrat; sal commune carbonibus ignitis injectum flamma luculenta etjam exardescit; (d) Idem quoque conspiceret licet, si vitriolum & sal tartari commisceantur. (e) Si nitrum via humida saturetur duabus vel tribus partibus alcali, privatur etiam hoc sal omni detonatione cum inflammabilibus in igne. Adeoque indecisa nobis adhuc hæc quæſtio videtur.

§. IV.

Inter plurima illa egregia experimenta inventaque, quibus venerabilis ille senex Chemicorum nostrorum, experientissimus, D:rus *Georgius Brandt* inclaruit & Chemiam ditavit, haud vulgaris est notæ experimentum illius de auro spiritu nitri solubili; (*g*) qui effectus aquæ regiæ soli, alioquin tribui solet.

§. V.

Partem alcalinam salis communis non esse terram, sed sal alcalinum fixum, feliciter reperiit detectusque D:rus *Marggrafius*. (*h*) Argillam autem duplice constare terra, quarum una acido vitrioli saturata, alumem constituat, D:rus *Hellot* in primis exposuit.

§. VI.

Sal microcosmicum nihil est aliud, quam sal medium ex acido salis nativi urinæ, cum alcali urinoso coniuncto, ortum. Hoc, licet primo intuitu salibus ammonicalibus adscribendum esse videatur, plurimis tamen affectionibus, iisdem dispar reperitur. Constituit namque materia inflammabili phosphorum, intensissimoque calore agitatum acido suo privari non potest; sed post candescientiam, in corpus pellucidum concrevit, quod vitri instar in aëre deliquium non patitur, sed aqua quidem solvi, non vero postea chrySTALLISARI potest. Habitum vel relationem hujus salis ad metalla